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HOAŢĂ ÎN SERIE, 

PRINSĂ ÎN GALAŢI
MANDAT. O gălăţeancă în 

vârstă de 44 de ani, condamnată 

la mulţi ani de închisoare pentru 

comiterea mai multor furturi, a fost 

capturată după ce a dat o nouă 

lovitură. > pag. 03

03eveniment
Birou pentru 
înmatricularea 
vehiculelor, la Tecuci

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Alături de toţi ceilalţi români 
cu drept de vot, gălăţenii sunt aş-
teptaţi duminică, 27 septembrie 
2020, între orele 7,00 şi 21,00, la 
urne, pentru a-şi alege primarul, 
preşedintele Consiliului Jude-
ţean şi consilierii locali şi jude-
ţeni. Spre deosebire de celelalte 
scrutine, votul de duminică este 

organizat în condiţii de pande-
mie şi impune reguli noi faţă de 
cele cu care am fost obişnuiţi la 
alegerile de până acum.

    La intrarea în secţia de votare, 
vi se va măsura temperatura cu 
ajutorul unui termometru non-
contact. Dacă nu sunt evidențiate 
o temperatură de peste 37,30C și/
sau simptome respiratorii evi-
dente, vă veţi dezinfecta mâinile 
şi veţi intra în sediul secției de 

votare, păstrând distanța de mi-
nimum un metru față de celelalte 
persoane și evitând pe cât posibil 
atingerea suprafețelor.

Aveţi nevoie, de asemenea, de 
o mască de protecţie, pe care să 
o purtaţi corect, astfel încât să vă 
acopere nasul şi gura. Autoritatea 
Electorală Permanentă vă reco-
mandă să mergeţi la vot neînsoţit 
de copiii minori, să evitaţi, pe cât 
posibil, contactul cu alte persoa-

Cum votăm pe 27 septembrie 2020

03eveniment
Încă 30 de infectări 
și un deces din cauza 
coronavirusului

ÎN CONDIŢII SPECIALE, DIN CAUZA PANDEMIEI > POLITICĂ/07

05eveniment
Corp nou de clădire, 
inaugurat la cel mai 
vechi spital gălăţean 
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2020
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Candidaţii la fotoliul 
de primar îi cheamă 
pe gălăţeni la vot

eveniment
Corp nou de clădire

valuta BNR

Soare

Cursul de schimb valutar

la data de 22.09.2020

mi-
te 

ne şi să păstraţi distanţa de cel 
puţin un metru şi jumătate faţă 
de alţi cetăţeni. Iar atunci când 
semnaţi, ideal ar fi  să veniţi cu 
pixul de acasă. > pag. 06
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editorial
viaţa liberă
Banul te ridică, banul te coboară

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Vestea că România a făcut, pe 
piaţa de capital, „pasul istoric” 
de clasifi care de la piaţă de 
frontieră la piaţă emergentă 
secundară n-a trezit vreun 
entuziasm în masă… Într-o 
ţară în care cea mai mare parte 
a populaţiei abia o târâie cu 
„capitalul” de la un salariu la 
altul sau de la o pensie la alta, 
tranzacţiile pe bursa de valori 
nu stârnesc emoţie. Se cuvin, 
totuşi, câteva observaţii.

Dar, nu pentru banii celor 
care n-au decât „mărunţiş” în 
buzunar se bat pieţele de capital, 
deşi - dacă ar fi  să mergem, 
de exemplu, la investiţiile 

pe care le fac fondurile de 
pensii private - nu sunt nici ei 
chiar de neluat în seamă, ci 
mai ales pe fondurile marilor 
investitori, cei care, dacă îşi pun 
în cap, pot să cumpere într-o 
zi, fără să clipească, chiar şi o 
întreprindere. Dar chiar şi banii 
au „frontiere”. Nimeni nu bagă 
banii într-o ţară sau pe o piaţă 
caracterizată de instabilitate. 
Şi a fost nevoie de trei ani de 
monitorizare a tranzacţiilor 
pe Bursa de Valori Bucureşti 
pentru ca FTSE Russell, în fapt 
o companie parte a redutabilei 
London Stock Exchange Group, 
să ne dea „undă verde” pe o 
treaptă superioară a pieţei de 
capital. Ne-am apropiat, dacă 
vreţi, de investitorii aceia care 

Ovidiu 
Amalinei

chiar au miliarde în buzunare. 
Asta pentru că investitorii 
respectivi poate că n-au prea 
mare încredere în guvernele 
care vin şi pleacă, dar au 
încredere în indicii FTSE Russell.

Desigur, apar oportunităţi de 
investiţii, dar n-ar trebui totuşi 
să ne îmbătăm cu apă rece. 
Piaţa de capital din România 
este încă destul de săracă în 
instrumente, sunt încă puţine 
companii care să fi e sufi cient 
de mari şi să funcţioneze după 
rigorile burselor internaţionale. 
Este, totuşi, un început, iar 
similitudinea făcută de unii 
economişti cu aderarea la UE nu 
e gratuită. Să nu uităm, totuşi, 
că la fel ca la UE, aderarea nu e 
totuna cu integrarea. Mai avem 

maxime

“
Animalele ştiu mai 

bine decât oamenii 

când nu mai 

trebuie să-şi ţină 

odraslele în cârcă.

VASILE GHICA

sinaxar
23.09.2020

† Zămislirea Sf. Proroc Ioan u

Botezătorul

înapoi
Vaccin anti-depresie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Simona Halep. Restul u

e campanie electorală. Or 
pandemie de orice. Și de multă 
prostie. Nici nu conștientizăm 
cât de importante sunt aceste 
victorii ale constănțencei...

Eu le-aș spune vaccin anti-u

depresie jocurilor câștigate de cea 
mai bună sportivă a României 
din ultimii douăzeci de ani. 
Recunosc, uneori i-am pus la 
îndoială potențialul, însă a mea 
sticluță de vanitate e și spartă, a 
rămas și fără dop.

Doamna Beatrice, manager u

al Institutului „Marius Nasta“, ne 
pune în fața unui fapt împlinit. 
Pare basta, așa spune domnia 
sa: „Vine sigur valul doi, iar noi, 
România, pornim de pe o poziție 
fruntașă. Nu o să fi e bine deloc.“ 

Întreb pentru amicii mei infi nit 
mai chibzuiți decât mine - bre, se 
referă la vreun exit-poll sau nu? 
Că asta știu. La noi, în toată țara, 
urmează alegeri, e campanie, se 
va da cu ștampila de vot, se vor 
acuza partidele de furtișaguri. 
Care pandemie, parol?!

Un ziar online îmi servește pe u

nemestecate un titlu periculos. 
Chiar ticălos: „Ce se întâmplă 
cu banii tăi dacă banca dă 
faliment.” Nu e întrebare, nici 
explicație, ci numai o insomnie 
în plus. Dar stai așa, îmi zic, care 
bani la bancă, mă? Eu stau bine, 
sunt niște urme pe card, însă am 
mai traversat crize fi nanciare.

Clanul Spoitorilor a u

desfășurat recent o nuntă fără 
nicio regulă sanitară respectată. 
Ar exista dovezi clare, scrie 
Libertatea, însă Poliția spune că 
imaginile nu sunt concludente. 

În plus, n-au existat reclamații, 
de ca și cum băieții din acest clan 
n-ar fi  destul de celebri. Ah, la 
școală se va merge în continuare 
cu mască. Pentru a nu avea 
discuții ulterioare. Apropo, 
domnule Lucian Mândruță, ceva 
cu „spoitorii” băgăm sau sunt 
mai periculoși decât amărâtul 
ăla de regizor Cristi Puiu?

O celebră marcă de țoale  u

vinde blugi „murdari“ cu urme 
false de iarbă: costă numai 650 
de euro. Eh, dacă tot suntem 
în ajun de alegeri, un întâi 
gospodar al localității ar putea 
purta așa ceva. S-ar presupune 
că și-a luat rolul în serios încă 
din prima zi de mandat, că tot ne 
dorim cât mai multe spații verzi. 
Eco, bio, ozon, oxigen.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da!... Dacă n-ar 
munci şi-n ziua de hodină, 
n-ar mai veni doamna 

Duminică. Or, ar veni, însă 
ar arăta ca fi ind dusă pe apa 
Sâmbetei, ar fi  o zi urâtă. De asta 
are mama ce să ne pună pe masa 
de duminică. De asta nu ducem 
lipsă de nimic. Bineînţeles, fără 
farafastâcuri culinare. Nici 
vorbă de mofturi vestimentare. 
Fiecare băiat şi fi ecare fată din 
casa, din ograda şi din grădina 
părinţilor mei ştie ce are de zis 
şi de făcut în orice zi, chiar şi în 
sfânta duminică. Că aşa spune 
lumea din sat. Cică-i sfântă ziua 
asta. Cică nu trebuie să munceşti 

în timpul duminicii, că-i păcat. 
Însă, oare nu-i păcat să stai, să te 
mănânce lenea din picioare, să-
ţi duhnească anatomia şi urmele 
a puturos? Şi, apoi, când vezi 
că nu ai ce băga la lingurică, 
să te apuci de furat? Sau, şi 
mai rău, să te apuci de tâlhărie 
pentr-o traistă de făină?... Da, 
are dreptate mama când spune 
„să nu iei de unde nu-i al tău, de 
unde nu munceşti şi de unde nu 
meriţi, dar să nu refuzi, dacă ţi 
se dă!“ Are dreptate când zice 
că-i mare păcat să mugească vaca 
de foame, legată la iesle, iar eu 
să umblu creanga prin pădure, 
să bat poarca şi ţurca, să nu-mi 
pese de nimic. Ce, dacă mă duc 
la biserică-n fi ecare duminică, 
însă nu mă duc la bibliotecă, 

înseamnă că-s mai deştept, că Cel 
de Sus îmi zvârle pe Jos, că-mi dă 
mană cerească? Nici vorbă! Am 
trăit pe propria-mi piele de atâtea 
şi atâtea ori. Fără muncă, aşa, 
cât mă pricep şi cât învăţ, n-am 
să fac nici o brânză în popasul 
ista dintre cântecul de leagăn şi 
prohod. Fără să-mi ocup sufl etul 
şi trupul cu sfânta osteneală 
a mâinilor şi minţii, sigur mă 
ocupă altceva, altcineva... sigur 
mă împinge nenea Sarsailă la rău 
şi la bazaconii, la oul şi la boul 
altcuiva, nu?... Da, sigur că da!
Da, mă şterg la ochi şi încerc să-
mi explic, înainte de a pleca la 
Biblioteca din Rădeşti, de ce s-au 
spart, de ce s-au făcut zob toate 
geamurile casei, şi de ce mama 
nu-(mi) spune nimic. Ba, chiar 

zâmbeşte... şi iese pe poartă, la 
drumul mare, cât poate fi  de 
mare un drum „dintr-un sat cu 
zece oameni, din care nouă sunt 
plecaţi“, dintr-un sat cu toate 
casele la margine, dar cu toate 
sufl etele în mijlocul dumnezeirei 
şi al respectului, al toleranţei 
şi al candorii, al iertării fără 
de care nu se poate nici un... 
păcat!... al păcatului, fără de care 
nu se poate nici o... iertare!... Nu?
Da, mă uit la cioburi, mă uit 
la dimineaţă, mă uit în urma 
mamei, mă uit la „ochii“ goi 
ai casei... şi văd cum toate 
sfărmăturile din sticlă se adună 
şi se înalţă şi se aşază la loc, 
între cercevele, de parcă n-a fost 
nimic ciudat. Şi, totuşi, ce s-a 
întâmplat?... [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XII)

divina

încă destul până ne vom integra 
pe deplin în UE, mai avem 
încă mult şi până la integrarea 
pe deplin în marile pieţe de 
capital.

Dar şi într-un caz, şi în 
altul, e vorba, în esenţă de 
acelaşi lucru: respectarea 
angajamentelor, justiţie, 
mecanisme efi ciente 
anticorupţie, politici publice 
echilibrate, bună guvernanţă, 
mediu de afaceri dinamic 
etc. După „piaţă emergentă 
secundară”, ţinta ar fi  statutul de 
„piaţă emergentă principală” şi 
- să sperăm că vom apuca şi noi 
momentul acela! - statutul de 
„piaţă dezvoltată”. Se ştie doar - 
banul te ridică, banul te coboară, 
iar banul la ban trage!  .

nec plus ultra
EXACT în LOCUL 
care dă LUMINĂ

ION ZIMBRU                       ;LA MORMÂNTUL MAMEI=

un câmp de luptă cu garoafe negre

opreşte şi pietrifi că soldaţii -

războiul ăsta nu e pentru ei,

acest război e pace pentru alţii

ei duc în buzunarul de la piept

garoafe roşii, care or să vină

cu-n glonte mai deştept şi nimerit

exact în locul care dă lumină

ei au fotografi i în buzunare,

lângă adresa mamei de acasă -

vine un glonte, perforează blând

şi rătăcit iubita lor frumoasă

sunt un soldat cu arme până-n dinţi,

cu poze şi statui în buzunare -

eu spun despre o mamă pe pământ

şi cu garoafe negre la picioare 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Încă 30 de infectări 
şi un deces din cauza 
coronavirusului
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 În urma testelor efectuate pentru 

depistarea coronavirusului, 30 

de gălăţeni au primit, în ultimele 

24 de ore, rezultate pozitive. 

Astfel, Direcţia de Sănătate 

Publică (DSP) Galaţi informează 

că numărul total al gălăţenilor 

infectaţi cu Sars-Cov-2 a ajuns 

la 3.843. 

Din nefericire, în ultimele 24 
de ore, a fost raportat încă un 
deces printre cei infectaţi cu Co-
vid-19. Astfel, numărul pacienţi-
lor care și-au pierdut viaţa după 
ce s-au infectat cu coronavirus a 
ajuns la 173.

 Totodată, numărul celor inter-
naţi în secţia de Terapie Intensivă 
de la Spitalul Judeţean a scăzut, în 
ultimele 24 de ore, cu trei.  Astfel, 
șase persoane primesc suport res-
pirator, fi ind vorba despre paci-
enţi infectaţi cu coronavirus care 
au forme grave. Scăderea nu este 
justifi cată, neapărat, prin faptul 
că acești pacienţi s-au vindecat, 
ci poate fi  vorba și despre dece-
se, dar, cum în Terapie Intensi-
vă sunt internaţi pacienţi și din 
alte judeţe, decesul acestora este 
raportat în judeţele unde își au 
domiciliul.

 Trebuie remarcat şi faptul 
că, ieri, în urma retestărilor, 10 
pacienţi au fost reconfi rmaţi cu 
infecţie Sars-Cov-2.

 De cealaltă parte, numărul 
celor declaraţi vindecaţi a cres-
cut, în ultimele 24 de ore, cu 36, 
ajungând astfel la 3.341.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a reluat, după intrarea în vigoa-
re a Legii Carantinei, monitori-
zarea persoanelor care trebuie 
să stea în izolare și în carantină. 
Astfel, conform datelor ofi ciale, 
1.466 de gălăţeni au fost obligaţi 
să stea, timp de 14 zile, în izo-
lare la domiciliu. Alţi 2.090 de 
gălăţeni au fost în carantină, tot 
pentru 14 zile. Conform datelor 
DSP, numărul gălăţenilor afl aţi 
în izolare a scăzut, în ultimele 24 
de ore, cu 19, astfel că în izolare 
la domiciliu sunt în prezent 61 
de gălăţeni. A scăzut, în ultimele 

24 de ore, și numărul celor afl aţi 
în carantină. Așadar, numărul 
gălăţenilor care sunt în caranti-
nă este de 288, cu 51 mai puţini 
faţă de raportarea de luni.

 De asemenea, datele ofi ciale 
arată că, de la începutul pande-
miei și până în prezent, la ni-
velul judeţului Galaţi, au fost 
efectuate 35.289 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 
372 mai multe faţă de raportarea 
de luni. Trebuie precizat că aces-
te teste nu au fost făcute doar 
pentru cazurile noi, ci au fost 
retestaţi și gălăţenii deja decla-
raţi vindecaţi, cei care urmează 
să fi e declaraţi vindecaţi, dar și 
cei reconfi rmaţi cu virusul Co-
vid-19. .

ÎN TIMP CE SCADE NUMĂRUL IZOLAŢILOR ȘI CARANTINAŢILOR  .  BILANŢ

10 gălăţeni au fost reconfi rmaţi, iar alţi 36 au fost declaraţi vindecaţi u

 HOAŢĂ ÎN SERIE, 

PRINSĂ ÎN GALAŢI
URMĂRITĂ. O

gălăţeancă în vârstă de 44 de 

ani, condamnată la mulţi ani de 

închisoare pentru comiterea mai 

multor furturi, a fost capturată 

după ce a dat o nouă lovitură. 

Femeia a ajuns în custodia poliţiei 

pentru că pe numele ei exista, 

de la jumătatea lunii august, un 

mandat de executare a pedepsei 

cu închisoarea emis de Judecătoria 

Sectorului 1, care o trimite după 

gratii pentru 6 ani și 8 luni, fi ind 

găsită vinovată de furt califi cat. În 

timp ce era căutată de autorităţi, 

gălăţeanca a revenit în orașul 

natal, unde, pe 14 septembrie, a 

mai comis un furt dintr-o locuinţă 

de pe strada Macedonă. Ea a fost 

arestată și dusă în penitenciarul 

Galaţi, în vederea executării 

pedepsei aplicate de magistraţii din 

Capitală, urmând să fi e trimisă în 

judecată și pentru fapta săvârșită la 

Galaţi.  .  M. Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Începând de ieri, 22 septem-
brie, gălăţenii care locuiesc în 
zona de nord a judeţului nu mai 
trebuie să bată drumul la Servi-
ciul Înmatriculări pentru ope-
raţiuni legate de vehicule. Asta 
deoarece s-a inaugurat, la Tecuci, 

un sediu secundar al serviciului 
judeţean, care va fi  destinat ex-
clusiv înmatriculărilor și care va 
funcţiona în sediul Poliţiei Muni-
cipiului. Programul de lucru cu 
publicul va fi  în fi ecare marţi și 
joi, între orele 11.00 și 15.00. .

facilitate
Birou pentru înmatricularea 
vehiculelor, la Tecuci 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 23 septem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiștilor, Com-

binatului și Drumul de Centură. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Independenţa și Barcea, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa și 

Cavadinești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Cosmeşti, iar pe DJ 

251, la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache
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ia Încă 45 de români 
au decedat, după ce s-au 
infectat cu coronavirus
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 22 septembrie, pe teritoriul 

României au fost confi rmate 

114.648 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 92.169 de pacienţi au 

fost declaraţi vindecaţi. 

În urma testelor efectuate la ni-
vel național, față de ultima rapor-
tare, au fost înregistrate 1.059 de 
cazuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV -2. Distinct de cazurile 
nou-confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozitivi, 
599 de persoane au fost reconfi r-
mate.  Până acum, 4.503 persoane 
diagnosticate cu infecție cu COVID-
19 au decedat. În intervalul 21-22 
septembrie, au fost înregistrate 45 

de decese (28 bărbați și 17 femei). 
Dintre acestea, un deces a fost în-
registrat la categoria de vârstă 30-
39 de ani, un deces la categoria de 
vârstă 40-49 de ani, şase decese la 
categoria 50-59 de ani, 11 decese la 
categoria de vârstă 60-69 ani, 16 de-
cese la categoria de vârstă 70-79 ani 
și zece decese la categoria de peste 
80 de ani. Toate cele 45 de decese în-
registrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități.

În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 7.119. 
Dintre acestea, 496 sunt internate 
în secțiile de Terapie Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
2.253.380 de teste. Dintre acestea 
21.978 au fost efectuate în ultimele 
24 de ore.  Pe teritoriul României, 
11.090 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 
7.566 de  persoane se afl ă în izola-
re instituționalizată. De asemenea, 
34.393 de persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituționalizată sunt opt persoa-
ne.  Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru pre-

venirea și combaterea efectelor 
pandemiei de COVID-19, polițiștii 
și jandarmii au aplicat, în ultimele 
24 de ore, 456 de sancţiuni contra-
venţionale, în valoare de 96.050 de 
lei. De asemenea, prin structurile 
abilitate ale Poliției, au fost consta-
tate, luni, trei infracțiuni de zădăr-
nicirea combaterii bolilor. ,

SITUAŢIA EPIDEMIOLOGICĂ LA NIVEL NAŢIONAL  .  STATISTICĂ

PUBLICITATE
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Corp nou la cel mai 
vechi spital gălăţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Spitalul de Boli Infecţioase „Sf. 

Cuvioasa Parascheva“ are de 

ieri, 22 septembrie, un corp nou-

nouţ, dotat la standardele anului 

2020. Acest spital gălăţean este 

una dintre cele mai vechi unităţi 

sanitare din ţară. 

Cu toate că nu există docu-
mente scrise despre funcţionarea 
spitalului înainte de începutul 
secolului al XX-lea, din mărturii 
ale medicilor salariaţi rezultă că 
încă din 1846 s-ar fi  construit pa-

vilionul central, actuala Secţie I 
de Boli Infecţioase, la care s-ar fi  
adăugat în 1875 o aripă pentru 
izolarea cazurilor de difterie, te-
tanos și meningită. 

Acum discutăm despre o clădi-
re nouă, cu o suprafață desfășurată 
de aproape 2.800 de metri pătrați, 
investiție a Consiliului Județean (CJ) 
Galați unde se va muta mai bine de 
jumătate din activitatea spitalului. 
Aici vor funcționa laboratorul de 
microbiologie moleculară, secția 
de dermato-venerologie, relocată 
defi nitiv dintr-un spațiu vechi și 
impropriu actului medical și o par-
te din secția de Boli Infecțioase I. 

De asemenea, au fost amenajate 23 
de saloane moderne, cu trei paturi 
și baie proprie, dotate cu tot ceea 
ce este nevoie pentru confortul 
pacienților.  Tot la unitatea sanitară 
din Bariera Traian se dorește dez-
voltarea unui centru de excelență 
pentru diagnosticarea și tratarea 
cancerului de piele, cu echipamen-
te medicale de ultima generație, 
unice în România. Este vorba des-
pre un performant aparat de dia-
gnosticare a cancerului de piele, 
în valoare de peste 1,3 milioane de 
lei. De asemenea, s-a amenajat și un 
compartiment pentru intervenții 
chirurgicale minore.

 Noua clădire are și o zonă di-
dactică pentru studenții de la Me-
dicină, inclusiv un amfi teatru cu 
peste 100 de locuri. Investiția în 
noul spital este de circa patru mi-
lioane de euro, din fonduri proprii 
ale Consiliului Județean, dar și bani 
europeni nerambursabili. . foto 

Marian Calestru

MODERNIZARE LA SPITALUL DE BOLI INFECŢIOASE  .  INAUGURARE

 A INTRAT 

CU DUBIŢA 

ÎN COPAC

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 2.645

ACCIDENT. Un bărbat 

în vârstă de 51 de ani a ajuns în 

spital după ce autoutilitara pe care 

o conducea a ieșit de pe carosabil 

și a ajuns într-un copac. Accidentul 

a fost provocat, potrivit poliţiștilor, 

din cauză că șoferul, în timp ce 

conducea vehiculul pe un drum 

din localitatea Viile, nu ar fi  adaptat 

viteza când a intrat într-o curbă la 

stânga. A pierdut controlul direcţiei, 

autoutilitara părăsind carosabilul și 

lovindu-se frontal cu un copac de 

pe marginea șoselei. Conducătorul 

auto a suferit multiple leziuni și a 

fost transportat la spital, unde a 

rămas internat. Poliţiștii au stabilit 

că acesta nu consumase alcool și 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă, 

urmând a stabili 

cu exactitate circumstanţele 

în care s-a produs evenimentul.  

. M. Constandache 
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Aerisire 
la fi ecare 
două ore

REGULI. Conform prevederilor legale, 

localurile de vot vor fi  amenajate în sălile cu 

cele mai mari dimensiuni din cadrul sediilor 

secţiilor de votare, astfel încât să se poată asi-

gura distanţarea fi zică. Birourile la care vor sta 

membrii Biroului electoral al secţiei de votare 

și operatorul de calculator vor fi  dispuse astfel 

încât să fi e obţinută o distanţă de minimum un 

metru între persoane, fără a bloca accesul în 

localul de vot, la urna sau la cabinele de vot. 

Pe toată durata desfășurării activităţii Biroului 

electoral, se va asigura aerisirea localului de 

vot, prin deschiderea ferestrei/ ferestrelor cel 

puţin zece minute la fi ecare două ore. , A.M.

Cum votăm 
pe 27 septembrie 2020
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Alături de toţi ceilalţi români 

cu drept de vot, gălăţenii 

sunt aşteptaţi duminică, 27 

septembrie 2020, între orele 

7,00 şi 21,00, la urne, pentru a-şi 

alege primarul, preşedintele 

Consiliului Judeţean şi consilierii 

locali şi judeţeni. Spre deosebire 

de celelalte scrutine, votul de 

duminică este organizat în 

condiţii de pandemie şi impune 

reguli noi faţă de cele cu care 

am fost obişnuiţi la alegerile de 

până acum. Pentru a vă exercita 

dreptul de vot în condiţii de 

siguranţă, vă vom explica, de-a 

lungul mai multor episoade, tot 

ceea ce trebuie să ştiţi despre 

acest sufragiu. 

Duminică, vă veţi putea exer-
cita votul dacă sunteţi cetăţean 
român şi aţi împlinit vârsta de 
18 ani, inclusiv în ziua alegeri-
lor, dacă nu aţi fost pus sub in-
terdicţie sau nu v-a fost interzisă 
exercitarea dreptului de a alege 
prin hotărâre judecătorească 
defi nitivă.

Nu veţi putea vota decât la 
secţia de votare la care sunteţi 
arondat potrivit domiciliului sau 
reşedinţei, secţie pe care o puteţi 
afl a accesând https://registrule-
lectoral.ro/ și introducând datele 
personale solicitate.

Pentru a vota, aveţi nevoie 
de un act de identitate valabil. 
Atenţie, dacă actul de identitate 
a expirat în perioada 1 martie - 27 

septembrie 2020, veţi putea vota 
pe baza lui.

Aveţi nevoie, de asemenea, şi 
de o mască de protecţie, pe care 
să o purtaţi corect, astfel încât să 
vă acopere nasul şi gura. Autori-
tatea Electorală Permanentă vă 
recomandă să mergeţi la vot ne-
însoţit de copiii minori, să evitaţi, 
pe cât posibil, contactul cu alte 
persoane şi să păstraţi distanţa de 
cel puţin un metru şi jumătate 
faţă de alţi cetăţeni.

 Temperatură măsurată, 
dezinfectare 
şi distanţare fi zică 

La intrarea în secţia de votare, 
vi se va măsura temperatura cu 
ajutorul unui termometru non-
contact. Dacă nu sunt evidențiate 
o temperatură de peste 37,30C 
și/sau simptome respiratorii evi-
dente (de exemplu, tuse, rino-
ree, difi cultăți în respirație), vă 
veţi dezinfecta mâinile şi veţi 
intra în sediul secției de votare, 
păstrând distanța de minimum 
un metru față de celelalte per-
soane și evitând pe cât posibil 
atingerea suprafețelor.

În secţia de votare, veţi fi  in-
struit cum să poziționaţi actul de 
identitate în suportul terminalu-
lui informatic, astfel încât datele 
sale de identifi care să poată fi  
preluate în Sistemul informatic 
de monitorizare a prezenței la 
vot și de prevenire a votului ile-
gal. Pentru a fi  identifi cat de că-
tre operatorul de calculator și de 
către membrii Biroului electoral 
al secției de votare, va trebui să  

vă îndepărtaţi pentru scurt timp 
masca, păstrând o distanță de 
minimum 1,5 metri față de orice 
alte persoane. După identifi care, 
vă veţi repoziţiona masca, apoi vă 
veţi îndrepta către persoana care 
vă va prelua semnătura în lista 
electorală.

Vă veţi aşeza actul de identita-
te pe masă astfel încât atingerea 
acestuia de către membrii Biro-
ului electoral al secției de votare 
să nu fi e necesară. Atunci când 
semnaţi - ideal ar fi  să veniţi cu 
pixul de acasă - şi preluaţi bu-
letinele de vot şi ştampila cu 
menţiunea „VOTAT”, veţi evita 
contactul fi zic cu membrii Biro-
ului electoral.

Cu cele patru buletine de vot 
- unul pentru alegerea primaru-
lui, unul pentru desemnarea pre-
şedintelui Consiliului Judeţean, 
unul pentru alegerea Consiliului 
Local şi unul pentru alegerea 
Consiliului Judeţean - veţi intra 
în cabina de vot. Acolo, veţi aplica 
ştampila cu menţiunea „VOTAT” 
în interiorul patrulaterului care 
conţine numele partidului sau al 
candidatului preferat.

Veţi împături, apoi, buletinele 
de vot, astfel încât să se păstreze 
secretul opţiunii dumneavoas-
tră, şi le veţi introduce pe fi ecare 
în urna corespunzătoare.

După restituirea ştampilei cu 
menţiunea „VOTAT” la indicația 
și sub supravegherea membrilor 
Biroului electoral al secției de vo-
tare, vă veţi aplica timbrul auto-
colant ori ştampila cu mențiunea 
„VOTAT“, după caz, pe actul de 
identitate. Veţi părăsi, apoi, sec-
ţia de votare, respectând circui-
tul trasat, iar la ieşire vă veţi mai 
dezinfecta o dată mâinile.

Ce se întâmplă cu persoanele 
care au drept de vot, dar a căror 
temperatură depăşeşte 37,30C vă 
spunem data viitoare. ,

TOTUL DESPRE ALEGERILE LOCALE  .  GHID

’
La intrarea                     
în localul de vot, 
va fi  organizat 
un spaţiu 
dedicat pentru 
dezinfecţia mâinilor 
alegătorilor, dotat 
cu fl acoane                
cu dezinfectant               
pe bază de 
alcool și șerveţele               
de hârtie

ORDIN NR. 1.594/140/2020
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Candidaţii la fotoliul 
de primar îi cheamă 
pe gălăţeni la vot
În cele ce urmează, „Viaţa 

liberă“ vă prezintă, într-un 

spaţiu pus la dispoziţie gratuit, 

mesajele candidaţilor la funcţia 

de primar al municipiului 

Galaţi, prezentate în ordinea 

în care aceştia vor apărea pe 

buletinele de vot. Lipseşte 

mesajul candidatului PPU 

(social-liberal) Roman Apostol 

Picu, acesta nerăspunzând 

invitaţiei noastre. 

Ionuţ Florin Pucheanu - 
PSD

Candidez pentru un nou mandat de 
primar al municipiului Galaţi pentru că 
sunt hotărât să continuăm moderniza-
rea şi dezvoltarea oraşului nostru. Gala-
ţiul s-a schimbat mult în ultimii ani şi voi 
continua să fac tot ce se poate pentru ca 
fiecare dintre noi să fie mândru de ora-
şul lui. Proiectele pe care le-am propus 
sunt bazate pe nevoile oamenilor şi pe 
experienţa ultimilor ani care ne-au ară-

tat că Galaţiul se află pe drumul cel bun 
şi trebuie să păstreze această direcţie!

Continuăm cu încredere!

Cătălin Cristache - PMP
Trebuie să punem stop dominaţiei 

PSD! Galaţiul are nevoie de o admi-
nistraţie performantă, de viziune şi de 
investiţii. Gândiţi-vă bine cine vreţi să 
vă administreze oraşul în următorii 
patru ani! Noi suntem cea mai bună 
soluţie. Avem cei mai buni candidaţi. 
Supercampioni, oameni de carieră, 
oameni curaţi şi integri, profesionişti 
desăvârşiţi în domeniile lor. Chiar 
aveţi cu cine vota. Împreună, eu şi 
ECHIPA mea, suntem trup şi suf let 
pentru Galaţi! Votează pe 27 septem-
brie şi fă schimbarea!

Cristian Dima - 
ALDE

Dragi gălăţeni,
Respect demnitatea umană şi cred 

cu tărie că schimbarea începe cu fie-
care dintre noi. Atât eu, cât şi colegii 
mei din ALDE nu am venit cu lozinci 
frumoase în faţa dumneavoastră, ci 
cu lucruri care se pot realiza.

Mergeţi la vot şi alegeţi cu inima 
pentru prezentul dvs. şi, mai presus 
de orice, pentru viitorul copiilor 
noştri!

Cântăriţi bine şi votaţi înţelept.
Votaţi Cristian Dima, primar al 

Galaţiului, poziţia 3 pe buletinul de 
vot şi echipa ALDE la Consiliul Local, 
poziţia 4!

Marius Stan - 
ProRomânia

Dragi gălăţeni, 
ÎMPREUNĂ am început moderni-

zarea Galaţiului, ÎMPREUNĂ doresc 
să continuăm ce am început. În pro-

gramul meu de dezvoltare a oraşu-
lui am următoarele domenii-ţintă: 
infrastructură, sănătate, protecţie 
socială, digitalizarea serviciilor Pri-
măriei, refacerea Centrului Istoric, 
sprijinirea sportului, culturii şi a în-
văţământului, precum şi susţinerea 
mediului de afaceri. Galaţiul are ne-
voie de un primar cu experienţă şi cu 
viziune! Votaţi Marius Stan - primar 
pentru Galaţi!

Adriana Elena Tudor - 
AUR

Sunt Adriana-ElenaTudor, can-
didat la funcţia de primar al mu-
nicipiului Galaţi din partea AUR 
- Alianţa pentru Unirea Românilor. 
Preocuparea mea principală este 

oprirea depopulării oraşului. Direc-
ţiile de acţiune: folosirea sustenabi-
lă a potenţialului Dunării; crearea 
şi modernizarea infrastructurii; 
depolitizarea, modernizarea şi f lu-
idizarea proceselor administrative 
şi atragerea de investitori. Avem un 
oraş frumos pe care îl dorim înnoit şi 
modernizat. VOTAŢI pentru o schim-
bare adevărată!

Emanuel Olaru - 
Re:START

M-am săturat să tânjesc după un 
trai mai bun în oraşul meu. M-am 
săturat să văd tinerii cum pleacă, 
spre un trai mai bun. M-am săturat 
de corupţie, nepotism şi furt în admi-
nistraţia locală. M-am săturat să vad 
praf, mizerie şi nepăsare la tot pasul. 
Tu nu? Eu nu mai pot trăi aşa, vreau 
mai mult pentru mine. Tu? Mergi la 
vot!

Sunt gălăţeanul Emanuel Ola-
ru, candidat al Partidului Re:Start 

România pentru Primăria Muni-
cipiului Galaţi. Ştiu, vreau şi pot 
face din oraşul Galaţi un oraş „ca 
afară“.

Bogdan Ionel Rodeanu - 
USRPLUS

Dragă gălăţeanule,
La alegerile locale din 2016, pes-

te 60 la sută dintre alegători nu au 
votat.

Acum, suntem într-o situaţie 
critică. 

Tinerii pleacă, oportunităţi nu 
sunt, salariile sunt mici, angajatori 
importanţi nu vin. Firmele se închid şi 
pierdem multe locuri de muncă. 

Ştim că vrei să pleci, dar avem o so-
luţie testată: Galaţiul Metropolitan!

Ne asociem cu comunele din jur, 
aşa cum au facut Clujul şi Oradea, 
ne dezvoltăm prin fonduri europe-
ne, atragem angajatori şi menţinem 
tinerii în Galaţi. 

Duminică, vino la vot!

Andrei Velea - 
PACT pentru Galaţi

Dragi gălăţeni,
Priorităţile pentru Galaţi se 

văd altfel aici decât la Bucureşti. 
Noi ştim mai bine ceea ce ne tre-
buie! Sunt gălăţean, fiu de lucră-
tori în Combinat şi sunt inginer de 
calculatoare. 

Sunt înconjurat de o echipă ex-
cepţională de consilieri PACT pen-
tru Galaţi, singurul partid local. 
Vreau să aduc investiţii aici, locuri 
de muncă, să reabilitez Centrul Is-
toric şi să sprijin construcţia unui 
aeroport. Refuz jocurile de culise 
ale partidelor de Bucureşti şi mă 
bazez doar pe votul gălăţenilor!

Ştefan Baltă - PER
Stimaţi gălăţeni,
Sunt Ştefan Baltă, inginer şi con-

ferenţiar la Universitatea ”Dunărea 
de Jos” din Galaţi.

Cu votul fiecăruia dintre dum-
neavoastră, avem şansa să câştigăm 
alegerile pentru o dezvoltare reală 
a oraşului!

Ecologizăm şi reabilităm spaţiile 
verzi! Plantăm perdele forestiere în 
jurul oraşului! Atragem investitori 
prin calificarea forţei de muncă! 
Implementăm un management mo-
dern al deşeurilor!

Cu votul dumneavoastră, „Por-
nim pe verde“ pentru un oraş şi o 
administraţie curate!

Vă mulţumesc!

ÎN CONDIŢII SPECIALE, DIN CAUZA PANDEMIEI . ALEGERI

Daniela Simona Vreme - 
independent

În calitate de primar indepen-
dent, voi contribui la moderniza-
rea oraşului, iar prin implicarea 
mea în administraţie, nu ne vom 
mai raporta la alte oraşe din vestul 
ţării, ci, din contră, o să devenim 
noi un oraş etalon pentru întreaga 
ţară.

Cine nu se prezintă la vot 
dublează puterea votului celui 
care votează pentru interesele de 
partid.

A venit VREMEa să avem încre-
dere într-un candidat independent 
şi să votăm Daniela Simona Vreme, 
pentru funcţiile de primar şi consi-
lier local ale Mun. Galaţi. ,

Cătălin Cristache uIonuţ Florin Pucheanu u Cristian Dima u Marius Stan u Adriana-Elena Tudor u

Emanuel Olaru u Bogdan-Ionel Rodeanu u Andrei Velea u Ştefan Baltă u Daniela-Simona Vreme u
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turneul Ligii Campionilor la volei
Totul s-a dat peste cap!

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Ieri după-amiază trebuia să se 
dispute, la Galaţi, primul meci al 
turneului turului I, preliminar, 
al Champions League, competi-
ţie afl ată sub egida Confederaţi-
ei Europene de Volei. Am afl at 
însă cu surprindere că această 
confruntare nu a putut avea loc. 
Totul a pornit de la situaţia echi-

pei croate - OK Ribola Kastela, 
care a ajuns la Galaţi cu „lecţiile 
nefăcute“, adică fără rezultate-
le unui test de coronavirus ce 
trebuia făcut acasă. Acest test 
s-a efectuat ieri-dimineaţă, iar 
rezultatele lui, după cum au co-
municat cei de la Sănătate, ur-
mau să fi e date abia spre seară. 
În aceste condiţii, organizatorii 
ne-au informat că întâlnirea, 
programată la ora 18,00, nu s-a 

putut desfăşura, iar echipa noas-
tră, CSM Arcada, adversara cro-
aţilor în meciul din prima zi a 
turneului, ar putea câştiga prin 
forfait, cu 3-0.

Ieri, la închiderea ediţiei, exis-
ta încă posibilitatea ca meciul să 
se joace, dar conducerea clubului 
gălăţean a anunţat că Arcada nu 
va intra pe teren decât dacă cei de 
la Kastela vor demonstra că lotul 
lor este în regulă.

 Rămâne de văzut cum se vor 
desfăşura lucrurile în celelalte 
zile ale turneului. Astăzi, de 
pildă, croaţii ar trebui să joace 
cu finlandezii de la Ford Levo-
ranta Sastamala (ora 20,00), iar 
mâine, este programată par-
tida CSM Arcada - Sastamala 

(ora 18,00), meciuri ce vor 
fi transmise de posturile 

TV Digi Sport şi Look 
Sport. ,

Două noi transferuri 
la echipa de baschet
CS Municipal Galaţi

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa de baschet seniori ce 

va reprezenta Galaţiul în Liga 

Naţională mai are nevoie de un 

singur transfer pentru a-și întregi 

lotul pentru campionatul viitor. 

Noul sezon al Ligii Naţionale 
de baschet masculin ar trebui să 
înceapă cât de curând, iar CSM 
Galaţi, formaţie pregătită din 
această vară de gălăţeanul Florin 
Nini, e pe cale să-şi încheie for-
marea lotului. Doi sportivi ameri-
cani au sosit, luni seară, la Galaţi 
și vor fi  legitimaţi la CSM pentru 
următoarea ediţie de campionat. 
Este vorba despre Ken Darrius 
Sanqualo Hamilton și Joshua Ja-
len Brown. Primul dintre ei este 

un jucător care evoluează sub 
panou, poziţiile 4 sau 5, măsoară 
2,06 metri înălţime și are 24 de 
ani. Hamilton a luat deja contac-
tul cu baschetul european, după 
ce a evoluat în anii trecuţi la AEL 
Limassol și Omonia Nicosia. Cel 
de-al doilea american, Brown, 
conducător de joc, măsoară 1,90 
metri înălţime și are 26 de ani. 
Și Brown este obișnuit cu nivelul 
european, după o experienţă, în 
urmă cu două sezoane, în campi-
onatul Croaţiei.

 Antrenorul Florin Nini s-a 
declarat mulţumit de cele două 
transferuri. ” Suntem mulţumiţi, 
sunt doi jucători pe care i-am ur-
mărit foarte mult și iată că am 
reușit să îi aducem la Galaţi. Bi-
neînţeles, suntem limitaţi de un 
buget anume, care nu ne permite 

să aducem orice jucători, tocmai 
de aceea am așteptat până să 
aducem ceea ce considerăm noi 
că aveam nevoie pentru a întări 
echipa” , a spus Nini.

 Cei doi sportivi sosiţi la Ga-
laţi sunt nevoiţi să stea în izolare 
timp de 14 zile, după ce au venit 
din SUA, conform legislaţiei în vi-
goare. Abia apoi vor putea intra în 
circuitul de pregătire al echipei.

 Mai vine un jucător străin 
Pentru a întregi lotul complet, 

antrenorul Florin Nini ne-a spus 
că mai este nevoie de încă un ju-
cător, care să evolueze pe postul 
de shooting guard, așa cum este 
denumit cel mai bun aruncător 
al echipei. De asemenea, pentru 
acest post, clubul gălăţean se ori-
entează tot către un jucător stră-

in.  ”Din acest sezon este permis 
ca fi ecare club din Liga Naţională 
să aibă șapte jucători străini, noi 
nu vom atinge acea bornă, dar 
cred că e nevoie să mai aducem 
încă unul pe lângă ceea ce avem în 
clipa de faţă. Apoi putem să spu-
nem că ne-am format complet lo-
tul și să ne facem antrenamentele 
în continuare. E greu în această 
perioadă să poţi să îţi faci o pla-
nifi care adecvată pentru că nimic 
nu e sigur. Nu se știe exact în ce 
format se va juca noul sezon, la ce 
distanţă se vor disputa partidele 
între ele. Dar asta este, nu avem ce 
să facem, trebuie să ne adaptăm la 
situaţia actuală” , a spus Nini.

 Prima competiţie ofi cială la 
care va lua parte CSM Galaţi va fi  
„Cupa României“, în luna octom-
brie. .

SE CONTUREAZĂ LOTUL PENTRU NOUL SEZON  .  ACHIZIŢII

din sportul 
gălăţean
Meciurile 
„Cupei 
României“, 
la Galaţi

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Simona 
Halep, 
campioană 
la Roma

TENIS. Simona Halep a reușit 

să cucerească titlul în cadrul turne-

ului de la Roma, după ce a trecut în 

fi nală de Karolina Pliskova. La scorul 

de 6-0, 2-1 pentru Halep, jucătoarea 

din Cehia s-a retras. Este cel de-al 

treilea turneu pe care l-a câștigat 

jucătoarea din România în acest an. 

Simona Halep rămâne în continuare 

pe locul 2 în clasamentul WTA și se 

pregătește de Roland Garros, turne-

ul de Grand Slam de la Paris pe care 

şi l-a adjudecat în urmă cu doi ani.  

. Florin Radu

HOCHEI. „Cupa României“ 

la hochei pe gheaţă se va disputa 

la Galaţi, meciurile urmând să se 

desfăşoare pe Patinoarul „Dunărea“, 

în luna decembrie. Hotărârea a fost 

luată în şedinţa Biroului Federal în 

care s-a decis reluarea activităţii 

competiţionale întrerupte de pan-

demie. În Campionatul Naţional de 

seniori vor juca şapte echipe: Corona 

Braşov, SC Miercurea Ciuc, Steaua 

şi Sportul Studenţesc Bucureşti, Pro-

gym Gheorgheni, Felcik Cârţa şi CS 

Municipal Galaţi. Acestea vor juca în 

sistemul fi ecare cu fi ecare, în etape 

săptămânale (două meciuri), după 

care urmează play-offul şi play-outul. 

În ceea ce priveşte echipa gălăţeană, 

cei 24 de sportivi prezenţi efectuează 

zilnic câte două antrenamente, con-

ducerea tehnică fi ind aceeaşi care a 

funcţionat şi în trecuta ediţie (în care, 

amintim, nu s-a decernat titlul), adică 

ucraineanul Vadim Şakraiciuk şi 

gălăţeanul Cornel Chiriţă.

FOTBAL. Dacă Galaţiul nu 

are echipă în cel de-al doilea eşalon, 

are, în schimb, jucători care evolu-

ează în Liga a II-a. Şi încă jucători 

care îşi pun amprenta în reuşitele 

cluburilor pe care le reprezintă. După 

Antonio Sefer - Rapid Bucureşti 

(jucător crescut la Oţelul), în etapa 

a patra a ieşit în evidenţă atacantul 

Vali Munteanu, multă vreme legitimat 

la Clubul Dunărea. După ce a trecut 

pe la mai multe echipe, Vali a ajuns 

la „U“ Craiova 1984, pentru care a 

înscris un gol în ultima deplasare, 4-2 

la Tg. Jiu. .
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cronologieologie

septembrie

23

1835  u Încetează din viaţă 
VICENZIO BELLINI (n. 1801), 
compozitor italian.
1870  u Încetează din viaţă 
PROSPER MERIMEE (n. 1803), 
scriitor francez.
1913  u Aviatorul francez 
Roland Gaross a efectuat prima 
traversare a Mării Mediterane, 
într-un avion monoplan.
1925  u Se naşte la Bereşti, jud. 
Galaţi, CONSTANTIN GURIŢĂ, 
actor de teatru şi film.
1930  u Se naşte RAY CHARLES (m. 
2004), cântăreţ, pianist american.
1939  u Încetează din viaţă 
SIGMUND FREUD (n. 1856), 
filosof austriac, întemeietorul 
psihanalizei.
1941  u Se naşte SOFIA 
VICOVEANCA, cântăreaţă de 
muzică populară.
1943  u Se naşte JULIO IGLESIAS, 
cântăreţ spaniol.
1948  u Se naşte GEORGE 
MIHĂIŢĂ, popular actor de 
teatru, televiziune şi film.
1964 u Încetează din viaţă IOAN 
C. DIMITRIU - BÂRLAD (n. 1890), 
sculptor. A realizat bustul lui 
Nicolae Longinescu, amplasat 
(în anul 1936) în faţa clădirii 
Colegiului „C.Negri” din Galaţi.
1970 u Încetează din viaţă  
BOURVILLE  [ANDRE 
RIMBOURG] (n. 1917), actor 
francez de comedie.
1973  u Încetează din viaţă PABLO 
NERUDA (n. 1904), scriitor 
chilian, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1971).
1995  u Se dezveleşte la Tecuci 
bustul pictorului Gheorghe 
Petraşcu [fiu al Tecuciului], 
amplasat în faţa Galeriei de 
Artă ce-i poartă numele, opera 
sculptorului Dumitru Pasima.
2013  u Încetează din viaţă GEO 
SAIZESCU (n. 1932), regizor, 
laureat cu premii ACIN, 
cu Premiul de Excelenţă în 
Cinematografia românească. V.G.

Simon Wiesenthal, 
„vânător de nazişti“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Austriacul Simon 

Wiesenthal (născut 

în Buczacz, regiunea 

Galiţiei, care aparţinea 

la acea vreme monarhiei 

habsburgice ;parte din 

Ucraina, în prezent], 31 

decembrie 1908 - decedat, 

20 septembrie 2005) 

a studiat şi a lucrat ca 

arhitect la Praga, din 1932, 

exercitându-şi profesia 

până în 1941, când, în 

timpul ocupaţiei germane 

a Cehoslovaciei, a fost 

reţinut.

Simon Wiesenthal a 
reuşit să supravieţuiască 
detenţiei în două lagăre 
de concentrare, fiind eli-
berat, alături de alţi deţi-
nuţi, de trupele americane 
din lagărul din Mauthau-
sen. În timpul şederii sale 
în lagărele morţii, Wie-
senthal a reuşit să afle numele 
unor criminali nazişti care au 
participat la genocid şi, după 
ce a fost eliberat, şi-a consacrat 
activitatea exclusiv căutării 
acestora.

În 1947, Wiesenthal a înfi -
inţat Centrul de Documentare 
Evreiesc. Centrul a fost închis în 
1954, pe fondul noilor interese 
apărute în timpul „Războiului 
rece“ şi care nu erau favorabile 
descoperirii tuturor crimelor co-
mise în timpul celui de-Al Doilea 
Război Mondial.

Wiesenthal a reuşit, până să 
fi e închis, să-l localizeze pe crimi-
nalul nazist Adolf Eichmann şi a 
informat Centrul de Investigare al 
Holocaustului de la Yad Vashen, 
din Israel. Eichmann, cel care a 
planifi cat deportarea şi uciderea în 
masă a milioane de evrei din Euro-
pa, a fost arestat în 1960, în capitala 
Argentinei, apoi a fost transportat 
clandestin în Israel şi condamnat 
la moarte, în 1961, după un proces 
transmis de televiziune.

În acelaşi an, 1961, Weisen-
thal a redeschis Centrul de Do-

cumentare, cu ajutorul do-
naţiilor venite din întreaga 
lume.

Un alt caz în care era im-
plicat un criminal nazist, 
descoperit de Wiesenthal, 
a fost cel al lui Silberbauer, 
care a internat-o într-un la-
găr de concentrare pe Ana 
Frank şi care a fost identi-
fi cat în 1963, când lucra ca 
inspector de poliţie la Viena. 
Alţi criminali au avut ace-
eaşi soartă: austriacul Franz 
Stangl - temutul comandant 
al lagărului de la Treblinka, 
capturat în 1967 în Brazilia 
şi germanul Iosif Schwamm-
berger - comandantul ghe-
toului Przemysl, reţinut în 
1987, în Argentina.

În 1977, s-a înfi inţat, în 
cadrul Universităţii din Los 
Angeles, SUA, Simon Wie-
senthal Holocaust Center, 
care are în prezent fi liale în 
Toronto, Buenos Aires, Ieru-
salim şi Paris. În 1979, Biroul 
Special de Investigaţii al SUA 

l-a pus pe Weisenthal la curent 
cu informaţii legate de persoa-
ne suspecte că ar fi  participat la 
holocaust.

În 1989, Wiesenthal a provocat 
un adevărat scandal declarând 
că preşedintele austriac şi secre-
tarul general al ONU, Kurt Wal-
dheim, ar fi  colaborat cu naziştii 
în timpul războiului. Wiesenthal 
a dovedit că preşedintele austriac 
a fost tot timpul la curent cu ac-
tivitatea criminalilor de război, 
dar că nu i se poate dovedi parti-
ciparea directă la genocid. .

istorie
Supravieţuitor al Holocaustului

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

SOARE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 26 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 14 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 10 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până la 9 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 763 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 56 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:57 am

apune

57:03 pm

meteo 23 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1414

Cluj

26  88

Bucureşti

27 1212

Galaţi

26 1414

Constanţa

22 1515

Braşov

23  77

Londra

18 1212

Paris

23 1616

Madrid

23 1313

Roma

23 1818

Chişinău

26  77

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi 
Ionuţ Mitrofan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile 
păsărilor migratoare“, „Minerale şi asociaţii 
minerale din România“, „Un veac de zoologie 
în România. Amintiri despre viitor“, „Pe 
culmile Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, 
vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 
10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 
2 şi 5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 
18,00, cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 
14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Închisă. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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Cotele apelor Dunãrii
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Se pare că ai parte de vești bune, 

în special pe plan profesional și 

fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Partea fi nanciară trebuie 

regândită cu atenţie.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Situaţiile pot fi  destul de instabile 

astăzi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi, ar trebui evitate discuţiile pe 

teme fi nanciare.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Nu este momentul potrivit 

marilor schimbări pe plan 

profesional.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Încearcă să amâni deciziile 

importante. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi, este posibil să apară 

oportunităţi noi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  indicat ca azi să alegi să faci 

treburi de rutină.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Controlează-ţi impulsivitatea 

atunci când comunici cu cei din 

jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Conjuncturile sunt nefavorabile 

din punct de vedere al 

câștigurilor fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Chiar dacă vei investi ceva bani, 

rezultatul va merita.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Există riscul de a intra în criză de 

timp la locul de muncă.

horoscop
23 septembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 23 SEPTEMBRIE 

remember
Erich von Stroheim (1883-1957)

Regizorul şi actorul 
austriac Erich von Stroheim, 
considerat unul dintre pionierii 
fi lmului mut, s-a născut pe 22 
septembrie 1885, la Viena.

A interpretat, printre 
altele, roluri în peliculele: 
„Captain Macklin”, „Naşterea 
unei naţiuni”, „Intoleranţă”, 
„Inimile lumii”, „The Heart of 
Humanity”, „Three Faces East”, 
„Friends and Lovers”, „Așa 
cum mă dorești”, „Crimson 
Rowance”, „Iluzia cea mare”, 
„Alibi”, „Gibraltar”, „Cinci 

morminte până la Cairo ”, 
„Sunset Boulevard”, „L’homme 
aux cent visages”.

Imaginea sa ca  actor 
se confundă cu aceea a 
personajelor pe care le 
interpretează: „extravagantul 
arogant, megalomanul cinic, 
impostorul de geniu cu maniere 
de ofi ţer prusac şi ifose de nobil“.

Erich von Stroheim a 
semnat regia unor fi lme care se 
numără printre capodoperele 
cinematografi ei mondiale, cum 
ar fi : „Blind Husbands“, „Foolish 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

19 CM

90 CM

147 CM

- 15 cm

- 10 cm

- 9 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

146 CM

118 CM

102 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 3 cm

 REUNIUNEA
TV1000. ora 22,00, comedie, dramă, 2003, SUA

  Cu: Christopher Guest, Eugene Levy, Michael McKean u

Titlu original: A Mighty Wind  u

O parodie la adresa industriei muzicii folk. Trei grupuri folk binecunoscute 
se reunesc pentru un concert în New York, interpretând piese delirant 
de comice şi stârnind hohote de râs unice şi bizare. Folkiştii sunt un trio 
masculin alcătuit dintr-un bass, un banjo, o chitară şi o grămadă de melodii.  

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Cerbul de Aur

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Bucureşti!

21:16  Tu votezi Romania!

21:43 Tu votezi Romania 9!

22:20 Adevăruri despre trecut

23:15 Matilda

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar in Italia

02:10 Matilda (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Gardă de corp

SUA, Acţiune
02:00 Superspeed la Pro TV (R)

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:30 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Xtra Night Show

01:00 Chefi  la cuţite (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Misterele rebusului:                    

un puzzle mortal

07:25 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

09:40 Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

12:10 Unde ai dispărut, 

Bernadette?

14:00 Zathura: O aventură 

spaţială

familie, fantasy
15:45 Calul de luptă

dramă, war
18:10 Super 8

science fiction, thriller
20:00 Băieţi răi pe viaţă

acţiune, comedie
22:05 Lovecraft Country - Ep. 6

dramă, horror
23:10 Hackerville - Ep. 2

crimă, thriller
00:05 Equilibrium

acţiune, science fiction
01:55 În numele legii

acţiune, crimă
03:35 Bucătăria iadului

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Câştigă România! (R)

11:00 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Jackie & Ryan

22:50 Engleză la minut

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Jackie & Ryan (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 23 septembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Wives“, „Merry-Go-Round“, 
„Greed“, „The Wedding March“, 
„Queen Kelly“.

Erich von Stroheim s-a 
afi rmat şi ca romancier.

A încetat din viaţă la 12 mai 
1957. . V.G.
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FABULĂ „Racul,broasca şi ştiuca”de Alecu Donici

ORIZONTAL: u 4) Râu lângă Troia – Capete de tarod! – Nimerit în frunte! 

5) Reumatism articular acut (abr.med.) – Apare soarele! – Scurtă 

plimbare. 6) Idee de început! – Cam gol! – Prinse la schelet. 7) Namibian 

National Farmers Union (siglă) – Primele la numărat!! – Seci la miez! 

8) Luat la mijloc! – La tribunal în faţă! – Institutul de Fizică Atomică 

(siglă).

VERTICAL: u 3) Sub nasul nostru (pop.) – Cap de zebră! 4) Localitate în 

Papua Noua Guinee – Folosit la tăiat. 5) Substanţe toxice persistente 

(abr.milit.) – Aripi de şoim! – Omul Moscovei. 6) Cu furie,la o execuţie 

muzicală – National Institut for Cellular Biotechnology-Irlanda (siglă). 

7) Lupus Eritematos Cronic Discoid (abr.med.) – Luat din cuibarul găinii 

– Corp de neon! 8) Siglă pentru „American Asociation of Engineers” – În 

faţa tancului! – Institutul de Cercetări Nucleare (siglă).

Dicţionar: ESEP, IOUP.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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Dezlegarea jocului „Filmul românesc «Adela», 1984 Fantezie“ 
de ieri:

Orizontal: u

SILEANU, VB, ERA, PINTEA, CARMA, SART, I, GO, AISOR, UL, TIR, AIA, 
UFOLOG, UN, DILII, OA, E, ACI, CARNOS, TARI, DEIST, ANTRENANTE. 

sudoku

Dezlegarea jocului „Comedia… umană!“ de ieri:
Orizontal: u

U, U, O, DRUMETI, AMOREZ, U, STARETA, PRIPONITI, CL, RISE, H, BAIT, TT, SA, TRUPA, 
MIL, DO, PATRIME, AS, GEANTA, URATA, STIL, ETANS, ATA.

integramă 
Prime… de joc 

Se desfă-
şoară o dată 

pe an

Desene 
pt.copii

…

…

Măsură de 
om

Taie aiurea!
Dă bine în 

scris

Omogen

 Baci!

Lovit de 
natură

Trecătoarea 
munţilor

Clătinată la 
greu

Sudate la 
şură!

Picioare 
de urs

Iarbă rea

Tunică!

Pregătite de 
însămânţare

Câine rău

Cap de 
papagal!

Uniuni!

Prinde 
miros

Apar din 
Asia

A duce 
calmul

Deget de 
valoare

Trase la 
poartă 

Grupare 
ţigănească

Uimit

Cusutul la 
terminare

Dă să fugă

…

Omisă din 
greşeală

Taler

State 
centrale!

Abandonat

Domeniu 
de stat

Stau în cap!

Părere!

Singură!

Probă de 
trecut
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ioane, vii la mine? 
Sărbătorim nunta de tablă!
- Ce tâmpenie mai e şi asta?
- Am cinci ani de la nuntă 
şi de când mănânc doar 

conserve.
2

Noaptea pe la vreo 3,00, 
cineva bate în geamul unui 
ţăran.
- N-ai văzut o cireadă de boi?
- Da’ ce, ai rămas în urmă?

> Altar în studio. S-a 
întâmplat la emisiunea ”Chefi  
la cuțite”, iar actorul principal 
este Cătălin Scărlătescu. După 
ce și-a adus statuia în studio, 
statuie câștigată după o luptă 
culinară cu ceilalți doi colegi 
de platou, Scărlătescu a simțit 
nevoia să epateze și și-a adus 
și o icoană, pe care a atârnat-o 
pe perete, susținând că cei 
doi colegi de platou i-au dat 
ideea. „Nu ești pe craca ta, 
prietene”, a fost de părere 
Florin Dumitrescu, atunci când 
a văzut cât de departe a mers 
orgoliul și mândria lui Cătălin 
Scărlătescu.

Deși șocat de gestul 
colegului său, Florin 
Dumitrescu a vrut să îi 
răspundă pe măsură, așa că a 
pus mâna pe telefon și chiar 
a cerut să îi fi e aduse candele 
și cele necesare pentru a face 
o slujbă în cinstea lui Cătălin 
Scărlătescu, „sfântul” de la 
„Chefi  la cuțite”.

Gestul lui Scărlătescu a fost 
taxat și de Sorin Bontea, care 
a remarcat faptul că „E nebun, 
domne, e nebun”. Deși Bontea și 
Dumitrescu cred că lucrurile au 
mers prea departe, Scărlătescu, 
care s-a autoproclamat 
”sfântul scoicilor”, pare să fi e 
în elementul lui, totul spre 
disperarea colegilor. .

reţeta zilei
Supă 
cu găluşte 
de griş

INGREDIENTE.  găluşte: 1 Iingură unt, 

1 ou, 4 linguri griş, sare; 2-3 litri supă.

PREPARARE. Se freacă oul cu o lingură 

rasă de unt, până se face ca o cremă. Se pune 

grişul câte puţin şi sare. Pasta trebuie să aibă 

consistenţa unei smântâni groase. Se strecoară 

supa într-o oală. Când supa clocoteşte, se ia 

cu o linguriţă din pasta de griş şi se dă drumul 

în supă. Se acoperă oala şi se lasă să fi arbă la 

foc mic. În douăzeci de minute sunt fi erte. Când 

sunt gata, se iau cu lingura de spumat, se pun în 

castron cu grijă să nu se sfărâme şi se strecoară 

deasupra supa în care au fi ert. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Sfântul 
scoicilor 
are și icoană

TEODORA MIRON  
teodora@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

(La o dezlegare corectă afl aţi morala neînţelegerilor dintre dobitoace)

Asigură 
o bună 

creştere
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ÎNCĂ                                

45 DE ROMÂNI 

AU DECEDAT
COVID-19. În intervalul 21-

22 septembrie, au fost înregistrate 

45 de decese ale unor persoane 

diagnosticate cu infecţie cu COVID-19, 

cifra totală a victimelor ajungând la 

4.503.  > pag. 04

CSM GALAŢI,               

DOUĂ NOI 

TRANSFERURI
BASCHET. Echipa de 

baschet seniori ce va reprezenta 

Galaţiul în Liga Naţională a transferat 

doi americani şi mai are nevoie de 

un singur jucător pentru a-și întregi 

lotul. > pag. 08

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

38 miercuri

21 - 26 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 septembrie 2020

38

125 de ani 
de transport 
public local

ALBUM ANIVERSAR  , TRANSURB

ANCA MELINTE   
ancam@viata-libera.ro 

Transportul public gălăţean a 

aniversat, ieri, 125 de ani de 

existenţă. Potrivit SC Transurb 

SA, pe 22 septembrie 1895 a fost 

semnat, de către cei 14 acţionari, 

„Acte constitutif et statuts de la 

societé anonyme d’explotation 

des tramways de Galatz et de 

Roumanie“ („Actul constitutiv 

şi statutul societăţii anonime 

de exploatare a tramvaielor din 

Galaţi şi din România“).

Documentul, tipărit la impri-
meria „J. Schenk“, care conţine 
20 de pagini redactate în limba 
franceză, se afl ă în prezent la 
Academia Română. Semnarea 
actului fusese precedată de un 
eveniment important, petrecut 
în martie 1895: „Compania Char-
les Georgi din Belgia obţinea con-
cesiunea instalării unui tramvai 
electric în Galaţi, pentru o peri-
oadă de 38 de ani, cu dreptul de 
a construi şi exploata trei linii de 
tramvai cu o singură cale“, după 
cum ne-a explicat Marius Mitrof, 

consilier în cadrul Direcţiei Jude-
ţene pentru Cultură Galaţi. După 
înfi inţarea Societăţii Anonime 
de Exploatare a Tramvaielor din 
Galaţi şi din România, cu capital 
belgian, „prima linie de tramvai a 
fost dată în folosinţă, în Galaţi, la 
1900, cu «30 de trăsuri», transpor-
tul pe această cale de rulare dez-
voltându-se în ritm vertiginos“, 
mai spune Mitrof.

Transurb a ţinut să marcheze 
această aniversare prin tipărirea 
în ediţie limitată - 125 de exem-
plare - a unui album cu imagini 
de colecţie ale transportului gălă-
ţean, fotografi i oferite de Adrian 
Zăinescu și Iulian Codin Panait. 
Volumul conţine şi informaţii 
istorice şi de actualitate privind 
transportul gălăţean, inclusiv o 
imagine a actului de naştere a So-
cietăţii Anonime de Exploatare a 
Tramvaielor din Galaţi.

Printr-un mesaj postat pe pagi-
na de Facebook, Transurb a ţinut 
să le ureze „La mulți ani!“ tuturor 
celor care, de-a lungul timpului, 
și-au adus contribuția la apariția, 
evoluția și modernizarea trans-
portului local gălățean.  , 

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

    uu foto Pagina de Facebook foto Pagina de Facebook 
a SC Transurb SAa SC Transurb SA
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